
Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano X - nº 16
Publicação: 03/03/2020

2020



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Jair Messias Bolsonaro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFIS SIONAL E 
TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ACRE 
Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-

GRADUAÇÃO 
Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas 

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim 

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Nilva Celestina do Carmo

 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Edu Gomes da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Evaldo Pereira Ribeiro 

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA DO IFAC 
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS 
CRU ZEIRO DO SUL 

Braulio de Medeiros Gonçalves 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA MADUREIRA 
Italva Miranda da Silva 

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldy de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ 
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

 
DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI 

Joel Bezerra Lima



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL ............................................ 4

REITORIA .............................................................................................................. 8

EDITAIS  .............................................................................................................. 13



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA Nº 03, DE 02 DE MARÇO DE 2020

A Diretora Geral do Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC 
n° 218, de 29 de fevereiro de 2016, publicado no DOU, nº 40, seção 2, página 19, de 01/03/2016, 
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados para compor a comissão eleitoral para 
recomposição do Núcleo Docente Estruturante do Eixo Tecnológico Recursos Naturais do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol.

Nome Siape Função

Norma Giovanna da Silva Pereira Plese 1927786 Presidente

Danielly de Sousa Nóbrega 1894384 Membro

Emanuele Elisa Hernandes 1895055 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
HEVEA MONTEIRO MACIEL

Diretor(a) Geral CBS

EDITAL Nº 02/2020 – CBS

PROCESSO ELEITORAL PARA RECOMPOSIÇÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO EIXO 
TECNOLÓGICO RECURSOS NATURAIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DO ACRE - CAMPUS AVANÇADO RIO BRANCO BAIXADA DO SOL

A Diretora Geral do Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 
218 de 29/02/2016, publicada no Diário Oficial da União de 01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19, 
em consonância com o Regimento Interno do Núcleo Docente Estruturante do Eixo Tecnológico 
Recursos Naturais do Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol, publicado no Boletim de Serviço 
Ano IX, nº 25 de 03/05/2019, torna público o presente edital que regulamenta o processo eleitoral 
para a recomposição do Núcleo Docente Estruturante do Eixo Tecnológico Recursos Naturais do 
Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol.

1. DO OBJETIVO

O presente edital tem por objetivo estabelecer normas e procedimentos necessários à realização 
do processo seletivo para recomposição de membros docentes do Núcleo Docente Estruturante 
do Eixo Tecnológico Recursos Naturais (NDE/Recursos Naturais) do Campus Avançado Rio Branco 
Baixada do Sol relativo ao mandato 2020-2022.



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

1.1 O NDE/Recursos Naturais é um órgão consultivo, propositivo e de assessoramento, 
responsável pela concepção, implantação, consolidação, avaliação e atualização dos Projetos 
Pedagógicos dos Cursos Técnicos do Eixo Tecnológico Recursos Naturais do Campus Rio Branco 
Avançado Baixada do Sol.

1.2 O NDE/Recursos Naturais é constituído:

I.  03 (três) docentes da área específica do eixo, escolhidos entre seus pares;
II.  03 (três) docentes da área básica, escolhidos entre seus pares;
III.  02 (dois) suplentes, pertencentes ao corpo docente do curso escolhidos entre seus pares.
Parágrafo único. No caso da inexistência de docentes da área básica, a composição do NDE/Recursos 
Naturais será feita por 06 (seis) professores titulares e 02 (dois) suplentes pertencentes ao corpo 
docente do eixo Recursos Naturais, do campus, escolhidos entre seus pares.

1.3 As atribuições do NDE/Recursos Naturais estão descritas em seu Regimento Interno, publicado 
no Boletim de Serviço Ano IX, nº 25 de 03/05/2019.

2. COMISSÃO ELEITORAL
O processo eleitoral será dirigido pela Comissão Eleitoral, designada pela Portaria nº 02/2020, de 
02 de março de 2020, composta pelos docentes membros do NDE/RN/CBS Norma Giovanna da 
Silva Pereira Plese, Danielly de Sousa Nóbrega e Emanuele Elisa Hernandes, cabendo ao primeiro 
docente à presidência da referida Comissão.

3. DAS VAGAS
 3.1 O número de vagas a serem preenchidas, objeto do presente edital, consta na tabela a seguir:

SEGMENTO
Nº DE VAGAS

TITULARES SUPLENTES
Docentes 02 02

4. DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições deverão ser realizadas de acordo com o cronograma do item 11, por meio do 
preenchimento da Ficha de inscrição (Anexo I) que deverá ser encaminhada para o e-mail cbs.
nde@ifac.edu.br contendo no campo assunto o seguinte texto: “Inscrição NDE/RN/CBS/2020-2022 
- nome do docente”, até ás 18h.
4.2 A confirmação da inscrição se dará mediante e-mail resposta da comissão.

5. DOS CRITÉRIOS PARA ELEGIBILIDADE
5.1 Serão elegíveis para representação docente quem atender aos seguintes critérios:
a) Ser do quadro efetivo do IFAC, Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol, com regime de 40 
horas, preferencialmente em regime de Dedicação Exclusiva.
b) Possuir experiência profissional na área de Recursos Naturais, preferencialmente.

6. DO CREDENCIAMENTO DOS CANDIDATOS
6.1 A divulgação da relação provisória dos candidatos inscritos será de acordo com o cronograma 
do item 11.
6.2 A homologação e a divulgação das candidaturas de acordo com o cronograma do item 11.
6.3 Os candidatos poderão realizar campanha eleitoral no período de acordo com o cronograma 

mailto:cbs.nde@ifac.edu.br
mailto:cbs.nde@ifac.edu.br


Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

do item 11, sendo vetada campanha fora do período especificado, sob pena de desclassificação do 
candidato.

7. DOS ELEITORES
7.1 Poderão votar nas eleições do NDE/Recursos Naturais, para representação docente, todos os 
professores efetivos, que ministram aulas no Eixo Tecnológico de Recursos Naturais no Campus 
Avançado Rio Branco Baixada do Sol, independente do regime de trabalho ou tempo de atividade.

8. DA VOTAÇÃO
8.1 A votação será realizada de acordo com o cronograma do item 11, das 9h às 16h na sala dos 
professores do Campus Avançado Rio Branco Baixada do Sol.
8.2 A escolha dos membros do NDE/Recursos Naturais relacionados ocorrerá de forma democrática, 
por meio de eleição direta entre seus pares, para mandato até o final da atual composição;
8.3 O voto é secreto, livre e universal e não será exercido por correspondência/procuração.
8.4 O voto é facultativo.
8.5 Será fornecida cédula autenticada pela Comissão Eleitoral com os nomes dos candidatos para 
escolha do eleitor.
8.6 Cada eleitor só poderá votar em 01 (um) candidato.

9. DA APURAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS
9.1 A apuração dos votos será realizada de acordo com o cronograma do item 11, com a efetiva 
participação da comissão de realização da eleição.
9.2 Serão considerados eleitos os candidatos que receberem, de seus pares, o maior número de votos.
9.3 Os dois candidatos mais votados serão conduzidos a vaga de TITULAR e os dois candidatos 
seguintes serão conduzidos a vaga de SUPLENTES.
9.4 Em caso de empate de número de votos serão considerados como critérios de desempate:
a) maior tempo de serviço no IFAC;
b) maior tempo de atuação no eixo;
c) maior idade.
9.5 O resultado da eleição será divulgado via e-mail institucional e afixado nos murais do Campus.

10. DOS RECURSOS
10.1 As interposições de recursos deverão ser dirigidas ao Presidente da Comissão Eleitoral, 
observado o prazo de 24 horas após divulgação do resultado da eleição pela Comissão Eleitoral 
pelo e-mail: cbs.nde@ifac.edu.br.
10.2 Após recebidas as interposições de recursos, a comissão eleitoral terá um prazo de até um dia 
útil para publicar sua decisão não cabendo mais recursos.

11. CRONOGRAMA
Para a realização da presente eleição, obedecer-se-á ao seguinte cronograma:

ATIVIDADE DATA
Inscrição dos candidatos 06 de Março de 2020
Relação provisória dos candidatos e Recursos das inscrições 09 de Março de 2020
Resultados dos recursos e Homologação e divulgação das candidaturas 10 de Março de 2020
Período de campanha 11 e 12 Março de 2020
Eleição 13 de Março de 2020
Publicação dos resultados 16 de Março de 2020
Recursos 17 de Março de 2020
Resultados dos recursos e homologação dos eleitos 18 de Março de 2020



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

12. DISPOSIÇÕES GERAIS
12.1 Este edital entra em vigor na data de sua publicação e deverá ser afixado em local de grande 
circulação.
12.2 A inscrição do candidato implica na tácita aceitação das condições estabelecidas neste edital 
e demais regulamentações relacionadas ao NDE/Recursos Naturais.
12.3 As denúncias relativas ao descumprimento deste Edital deverão ser  dirigidas à Comissão 
Eleitoral pelo e-mail: cbs.nde@ifac.edu.br
12.4 Todos os horários apresentados neste edital seguem o horário local.
12.5 Os casos omissos serão apreciados e resolvidos pela Comissão Eleitoral.

                              Rio Branco-AC, 02 de março de 2020
 

(Original assinado)
HEVEA MONTEIRO MACIEL

Diretor(a) Geral CBS

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA RECOMPOSIÇÃO DE MEMBROS DO Núcleo Docente Estruturante do 
Eixo Tecnológico Recursos Naturais

 INSCRIÇÃO N°: ___________ (preenchido pela Comissão)

Nome:

CPF:

E-mail:

Telefone: Data de nascimento:

Candidato a representação: (   ) docente

Data de ingresso no IFAC:

Data de início de docência no Eixo:

Afirmo estar ciente das regras e prazos estabelecidos no edital que regula este processo eleitoral.

Data: ____/____/_____.

 _________________________________________

Assinatura do candidato

mailto:cbs.nde@ifac.edu.br


Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

REITORIA

PORTARIA Nº 256 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a(o) Professor(a) do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado(a), com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:
 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA NI-
VEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR

DE: PROCESSO:
DE PARA

ANTÔNIO LUIZ 
JARUDE THOMAZ 1941921 DIII-02 DIII-03 11/11/2017 A 

11/11/2019 11/11/2019 0094427.00000390/2020-30

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 257 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER o afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, a servidora REGIA-
NE DA SILVA FREIRE, TAE-Tradutor Intérprete de Libras, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, SIAPE 
Nº 2206967, para participar do Programa de Qualificação a nível de Mestrado em Educação, pro-
movido pela Fundação Universitária Iberoamericana - FUNIBER, sediada em Florianopólis - SC, pelo 
período de 12(doze) meses a partir de 02 de março de 2020.

Art. 2° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromis-
so firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e 
ou documentos que venham a ser solicitados durante a vigência do afastamento.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 258 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER o afastamento integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor KAIO 
PATRICIO DE CASTRO LUSTOSA, TAE-Tradutor Intérprete de Libras, lotado no Campus Rio Branco/



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

IFAC, SIAPE Nº 2196209, para participar do Programa de Qualificação a nível de Mestrado em Edu-
cação, promovido pela Fundação Universitária Iberoamericana - FUNIBER, sediada em Florianopó-
lis - SC, pelo período de 12 (doze) meses a partir de 02 de março de 2020.

Art. 2° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromis-
so firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e 
ou documentos que venham a ser solicitados durante a vigência do afastamento.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 260 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a(o) Professor(a) do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado(a), com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:
 

SERVIDOR MATRÍCULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR

DE: PROCESSO:
DE PARA

GRACIELE SIMONETI DA 
SILVA HOFFMANN 1937699 DIII-04 DIV-01 19/10/2017 A 

19/10/2019 19/10/2019 0094427.00001010/2020-84

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 261 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:
 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR

DE: PROCESSO:
DE PARA

KAREN FERNANDA PIN-
TO DE LIMA COSTA 1794731 DIII-02 DIII-03 21/12/2017 A 

21/12/2019 21/12/2019 94427.00001215/2020-60

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

PORTARIA Nº 262 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a(o) Professor(a) do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:
 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR

DE: PROCESSO:
DE PARA

NICK ANDREW PEREI-
RA UGALDE 1643193 DII-02 DIII-01 01/10/2017 A 

01/10/2019 01/10/2019 0094427.00000400/2020-37

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 263 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a(o) Professor(a) do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 
28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:
 

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR

DE: PROCESSO:
DE PARA

CLEILTON SAMPAIO 
DE FARIAS 1796261 DIV-01 DIV-02 21/12/2017 A 

21/12/2019 21/12/2019 0094427.00000264/2020-85

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 264 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

Art. 1º Conceder progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 ao servidor:

Servidor (A) CARGO/LOTAÇÃO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Rodrigo Cornélio de 
Moraes

Técnico em Assuntos 
Educacionais 3060280 31/01/2020 0094427.00000283/2020-10

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 265 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:
  

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA NI-
VEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR

DE: PROCESSO:
DE PARA

MYRNA FREIRE DA 
CUNHA 1798349 DIII-03 DIII-04 22/12/2017 A 

22/12/2019 22/12/2019 94427.00000412/2020-61

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 266 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:
  

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA NI-
VEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR

DE: PROCESSO:
DE PARA

ANA CARLA ARRU-
DA DE HOLANDA 1790807 DIII-03 DIII-04 30/11/2017 A 

30/11/2019 30/11/2019 94427.00000404/2020-15

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

PORTARIA Nº 267 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICU-
LA SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE: A PARTIR DE: PROCESSO:
DE PARA

JOY BRAGA CAVAL-
CANTE 2993118 D-101 D-102

24/10/2017
A

24/10/2019
24/10/2019 0094427.00009374/2019-20

 
(Original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA

PORTARIA Nº 268 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA
Mario Carvalho de 

Angelis 1273523 DI-01 DI-02 02/02/2018
 A 02/02/2020 02/02/2020 0094427.00001045/2020-13

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 269 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, a Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 de 
dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

SERVIDOR MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR

DE: PROCESSO:
DE PARA

GEAZI PENHA PINTO 1941453 DIII-03 DIII-04 04/11/2017 A 
04/11/2019 04/11/2019 0094427.00000385/2020-27

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

PORTARIA Nº 270 DE 03 DE MARÇO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1° Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 ao servidor:

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO NÚMERO DO PROCESSO

RENNAN FRANCISCO MES-
SIAS DE LIMA

Analista de Tecnologia 
da Informação 2238271 10/01/2020 0094427.00000041/2020-18

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

EDITAIS 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 07 - EDITAL Nº 01/2020 /DISGP/IFAC

PROCESSO INTERNO PARA CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIDORES INTERESSADOS EM USUFRUIR 
LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO NO EXERCÍCIO DE 2020, NOS TERMOS DA LEI Nº 8.112/90, DECRETO 
Nº 9.991/2019, INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 201/2019, E PORTARIA IFAC Nº 1703/2019.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, com base no Edital 
01/2020/DISGP/IFAC, contido no processo nº 0094427.00000616/2020-01, resolve:
 
RETIFICAR O ANEXO I DO EDITAL COMPLEMENTAR N. 04 - EDITAL 01/2020, PUBLICADO 
NO BOLETIM DE SERVIÇO ANO X - Nº 12 - 14 DE FEVEREIRO DE 2020, QUE PASSA A TER A 
SEGUINTE REDAÇÃO: 

1.1 Tornar Público a relação de inscrições Deferidas e Indeferidas do Edital N٥ 01/2020, Processos 
Interno para Classificação dos Servidores Interessados em usufruir de Licença para Capacitação no 
exercício 2020, conforme anexo I.



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

ANEXO I

CANDIDATO LOTAÇÃO INSCRIÇÃO MOTIVO

ALAN AUGUSTO NOBRE FEITOSA CCS INDEFERIDA Conforme item. 4.2.2, item 2,3e 6 
do anexo III

ALYSSON SILVA CAVALCANTE DE ALBUQUERQUE CBS DEFERIDA
ANTONELLI SANTOS SILVA CRB DEFERIDA
CLAUDIA ADRIANA MACEDO CXA DEFERIDA

DAIANA DA SILVA SAMPAIO CTA INDEFERIDA Conforme item. 4.2.2 item 2, 3e 6 
do anexo III

DEIMISSON GOMES DA SILVA CXA DEFERIDA
DENISE GUIMARÃES LOPES CRB DEFERIDA
EDNILSON MEDEIROS DE BRITO FILHO CXA INDEFERIDA Conforme item. 4.2.2, 4.2.3 e 4.3
EDNEIDE MARIA PIMENTEL FERREIRA REITORIA DEFERIDA
EMERSON ANTONIO SARAIVA ALBUQUERQUE REITORIA DEFERIDA
EMERSON GASPAR DA ROSA CCS INDEFERIDA Conforme item 4.3
ERIKA FERNANDES DA COSTA CCS DEFERIDA
EVALDO PEREIRA RIBEIRO REITORIA DEFERIDA
FRANCISCA IRIS LOPES CSM DEFERIDA
FRANCISCA RISANGELA DE SOUZA SOARES REITORIA DEFERIDA
FRANCISCO ALEX DE OLIVEIRA CCS INDEFERIDA item. 4.2.2, item2,3e 6 do anexo III
GIOVANI DA SILVA FLORÊNCIO CRB DEFERIDA
GRACIELE SIMONETI DA SILVA HOFFMAN CRB DEFERIDA
GREICIANE COELHO CAMARGO REITORIA INDEFERIDA Conforme item 4.3
IRLA DE OLIVEIRA VIDAL REITORIA INDEFERIDA Conforme item 4.3
JEFFERSON SILVA DOS SANTOS REITORIA DEFERIDA
JOANA DE OLIVEIRA DIAS CBS DEFERIDA
JONAS FRANCISCO FERREIRA REITORIA DEFERIDA
JOSIANE APARECIDA ANTONIA CESTARO CRB DEFERIDA
JUSCIÊ VIEIRA DA SILVA DELFINO REITORIA DEFERIDA
KEISIANE ROCHA SABOYA REITORIA DEFERIDA
KELVYLA LIMA DA SILVA CCS DEFERIDA
LUANA OLIVEIRA DE MELO CRB DEFERIDA
LUCIANO PEREIRA DE NEGREIROS CRB DEFERIDA
LUIZ FELIPE PEREIRA NUNES CXA INDEFERIDA Conforme item 4.2.2, 4.2.3 e 4.3
LURDINHA FORTI NEGRI CCS DEFERIDA
MARALINA TORRES DA SILVA CBS DEFERIDA
MÁRCIO MARQUES DE FREITAS CSM DEFERIDA
MARIA APARECIDA DA S. C. ARAUJO CXA DEFERIDA
MARIA CECILIA PEREIRA UGALDE REITORIA DEFERIDA
MARLON AMARO COELHO TEIXEIRA CRB DEFERIDA
MIRNA SUELBY MARTINS DA ROCHA CCS DEFERIDA
NICK ANDREW PEREIRA UGALDE CRB DEFERIDA
NORMA SUELI FERREIRA DE ARAUJO CRB DEFERIDA
PATRICIA HAESER FERREIRA NERY CBS DEFERIDA
PAULO MÁRCIO BEBER CSM DEFERIDA
RAIMARA NEVES DE SOUZA CRB DEFERIDA
RICARDO BEZERRA HOFFMANN CBS DEFERIDA
RONEGILDO DE SOUZA SILVA CCS DEFERIDA
SAMILY BERNARDO DE MACEDO NORONHA CCS DEFERIDA
SAULO MAIA DE FREITAS REITORIA INDEFERIDA Conforme item 3.4 e 4.2.2
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA CRB DEFERIDA



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

TORNAR PÚBLICO A ANÁLISE DE RECURSOS DE INSCRIÇÃO DO EDITAL N٥ 01/2020, 
PROCESSOS INTERNO PARA CLASSIFICAÇÃO DOS SERVIDORES INTERESSADOS EM USUFRUIR 
DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO NO EXERCÍCIO 2020, CONFORME ANEXO II.

ANEXO II

CANDIDATO LOTAÇÃO INSCRIÇÃO MOTIVO Análise de Recurso

ALAN AUGUSTO NOBRE 
FEITOSA CCS DEFERIDA Conforme item. 4.2.2, 

item 2,3e 6 do anexo III

O item exigido no edital 
sofreu retificação em relação 
aos anexos posterior ao envio 

das inscrições.
ALYSSON SILVA CAVALCANTE DE 
ALBUQUERQUE CBS DEFERIDA   

ANTONELLI SANTOS SILVA CRB DEFERIDA   
CLAUDIA ADRIANA MACEDO CXA DEFERIDA   

DAIANA DA SILVA SAMPAIO CTA DEFERIDA conforme item. 4.2.2

O item exigido no edital 
sofreu retificação aos anexos, 

posterior ao envio das 
inscrições.

DEIMISSON GOMES DA SILVA CXA DEFERIDA   
DENISE GUIMARÃES LOPES CRB DEFERIDA   
EDNILSON MEDEIROS DE BRITO 
FILHO CXA INDEFERIDA conforme item. 4.2.2, 

4.2.3 e 4.3  

EDNEIDE MARIA PIMENTEL 
FERREIRA REITORIA DEFERIDA   

EMERSON ANTONIO SARAIVA 
ALBUQUERQUE REITORIA DEFERIDA   

EMERSON GASPAR DA ROSA CCS DEFERIDA conforme item 4.3

Com base no princípio da 
razoabilidade e por constar 

no corpo do e-mail os dados 
solicitados no item do edital. 

ERIKA FERNANDES DA COSTA CCS DEFERIDA   
EVALDO PEREIRA RIBEIRO REITORIA DEFERIDA   
FRANCISCA IRIS LOPES CSM DEFERIDA   
FRANCISCA RISANGELA DE 
SOUZA SOARES REITORIA DEFERIDA   

FRANCISCO ALEX DE OLIVEIRA CCS DEFERIDA item. 4.2.2, item2,3e 6 
do anexo III

O item exigido no edital 
sofreu retificação posterior ao 

envio das inscrições.
GIOVANI DA SILVA FLORÊNCIO CRB DEFERIDA   
GRACIELE SIMONETI DA SILVA 
HOFFMAN CRB DEFERIDA   

GREICIANE COELHO CAMARGO REITORIA INDEFERIDA conforme item 4.3  
IRLA DE OLIVEIRA VIDAL REITORIA INDEFERIDA conforme item 4.3  
JEFFERSON SILVA DOS SANTOS REITORIA DEFERIDA   
JOANA DE OLIVEIRA DIAS CBS DEFERIDA   
JONAS FRANCISCO FERREIRA REITORIA DEFERIDA   
JOSIANE APARECIDA ANTONIA 
CESTARO CRB DEFERIDA   

JUSCIÊ VIEIRA DA SILVA DELFINO REITORIA DEFERIDA   
KEISIANE ROCHA SABOYA REITORIA DEFERIDA   
KELVYLA LIMA DA SILVA CCS DEFERIDA   
LUANA OLIVEIRA DE MELO CRB DEFERIDA   



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

LUCIANO PEREIRA DE 
NEGREIROS CRB DEFERIDA   

LUIZ FELIPE PEREIRA NUNES CXA INDEFERIDA conforme item 4.2.2, 
4.2.3 e 4.3  

LURDINHA FORTI NEGRI CCS DEFERIDA   
MARALINA TORRES DA SILVA CBS DEFERIDA   
MÁRCIO MARQUES DE FREITAS CSM DEFERIDA   
MARIA APARECIDA DA S. C. 
ARAUJO CXA DEFERIDA   

MARIA CECILIA PEREIRA UGALDE REITORIA DEFERIDA   
MARLON AMARO COELHO 
TEIXEIRA CRB DEFERIDA   

MIRNA SUELBY MARTINS DA 
ROCHA CCS DEFERIDA   

NICK ANDREW PEREIRA UGALDE CRB DEFERIDA   
NORMA SUELI FERREIRA DE 
ARAUJO CRB DEFERIDA   

PATRICIA HAESER FERREIRA 
NERY CBS DEFERIDA   

PAULO MÁRCIO BEBER CSM DEFERIDA   
RAIMARA NEVES DE SOUZA CRB DEFERIDA   
RICARDO BEZERRA HOFFMANN CBS DEFERIDA   
RONEGILDO DE SOUZA SILVA CCS DEFERIDA   
SAMILY BERNARDO DE MACEDO 
NORONHA CCS DEFERIDA   

SAULO MAIA DE FREITAS REITORIA DEFERIDA  

* com base ao item 03 do 
cronograma do edital, sendo 

a análise de documentos 
comprobatórios em período 

posterior, conforme item 
07 do cronograma do edital 

01/2020/DISGP
WEMERSON FITTIPALDY DE 
OLIVEIRA CRB DEFERIDA   

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 11 - EDITAL Nº 06/2019 - CPPD/DISGP/PROINP
SELEÇÃO CLASSIFICATÓRIA DE DOCENTES PARA AFASTAMENTO PARA QUALIFICAÇÃO

 
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial 
de 13 de abril de 2016, publicado no D.O.U nº. 71, seção 2, de 14/04/2016, com base no Anexo 
I - Cronograma do Edital 06/2019, contido no processo nº 0094427.00006581/2019-20, resolve:
 
1.Publicar o Resultado da Reclassificação, após entrega de comprovante de aprovação/matrícula 
no programa de pós-graduação, conforme disposto no edital nº 06/2019, item 8.1.
1.1 Foram analisados os e-mails enviados pelos candidatos no ato da inscrição com a documentação 
comprobatória da participação do candidato em  programa de  Pós-Graduação para o qual está 
concorrendo para afastamento.



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

17

1.2 Foi analisada a documentação comprobatória referente à aprovação/matrícula em curso de 
pós-graduação, cuja limite de entrega era o dia 10/02/2020, conforme previsto em edital.
 
RECLASSIFICAÇÃO
Campus Cruzeiro do Sul:
Mestrado:
  

Candidato(a) Reclassificação Final após entrega de 
comprovante de aprovação/matrícula

Raphaela Bomfim de Oliveira 1º
Juliana Santos de Souza Cunha 2º
Vanessa Castelo Branco de Melo 3º
Carpergiani Maia Costa 4º  Não houve comprovação

 
Doutorado:
  

Candidato(a) Reclassificação Final após entrega de 
comprovante de aprovação/matrícula

Carlos Henrique Profírio Marques 1º
Ana Cláudia de Souza Garcia 2º
Jozângelo Fernandes da Cruz 3º Não houve comprovação
Pedro Gonçalves Mota 4º Não houve comprovação
Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista 5º Não houve comprovação
Israel Pereira Dias de Souza 6º Não houve comprovação

 
Campus Rio Branco:
Mestrado:
 

Candidato(a) Reclassificação Final após entrega de 
comprovante de aprovação/matrícula

Amanda Moura Badarane 1º
Pollyana Furtado Machado Anute 2º
Gustavo Gonçalves Cardial 3º
Cláudia Ferreira de Almeida 4º Não houve comprovação
Ewerton Ruiz Almada 5º Não houve comprovação
Rodrigo Silva Souza 6º Não houve comprovação

 
Doutorado:
 

Candidato(a) Reclassificação Final após entrega de 
comprovante de aprovação/matrícula

Morane Almeida de Oliveira 1º
Danielly de Sousa Nóbrega 2º
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira 3º
Douglas Marques Luiz 4º
Vicente Bessa Neto 5º
André Luis Botelho de Moura 6º
Antonio Carlos Ferreira Portela 7º
Lívia Fernandes dos Santos 8º Não houve comprovação
Elessandro Santiago Oliveira 9º Não houve comprovação
Victor Antunes Vieira 10º Não houve comprovação
Airton Gaio Junior 11º Não houve comprovação



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

18

Campus Sena Madureira:
Mestrado:
  

Candidato(a) Reclassificação Final após entrega de 
comprovante de aprovação/matrícula

Richarles de Araújo Sousa 1º
Antonio Fernando de Souza e Silva 2º 
Arielly Dayane Lima Ribeiro 3º Não houve comprovação
Eduardo Pinheiro Júnior 4º Não houve comprovação

 
Doutorado:
  

Candidato(a) Reclassificação Final após entrega de 
comprovante de aprovação/matrícula

Fábio Soares Pereira 1º
Bruno Ferreira de Araújo 2º 
Jonas da Conceição Nascimento Pontes 3º 
Jirlany Marreiro da Costa 4º
Jânio Carlos Ramos Teixeira Não houve comprovação

 
Campus Tarauacá:
Mestrado:
  

Candidato(a) Reclassificação Final após entrega de 
comprovante de aprovação/matrícula

Antônio Manoel de Sousa Filho 1º
Alan da Silva Saldanha 2º

Doutorado:
  

Candidato(a) Reclassificação Final após entrega de 
comprovante de aprovação/matrícula

Paulo Vinícius de Miranda Pereira 1º
Tayson Ribeiro Teles 2º
Alexandre Alves de Souza 3º Não houve comprovação

Campus Xapuri:
Mestrado:
  

Candidato(a) Reclassificação Final após entrega de 
comprovante de aprovação/matrícula

Poliana Domingos Ferro 1º

Doutorado:
  

Candidato(a)
Reclassificação após comprovação de 
aprovação/matrícula em programa de 

Pós-graduação
Najara Vidal Pantoja 1°
Armando César da Silva Pompermaier 2º
Claudia Adriana Macedo 3º Não houve comprovação



Ano X - nº 16 - 03 de março de 2020

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

19

Adão Araújo Galo Júnior 4º Não houve comprovação
Maria Eliene Maia Braga Cândido 5º Não houve comprovação

Campus Avançado Baixada do Sol:
Doutorado:
 

Candidato(a) Reclassificação Final após entrega de 
comprovante de aprovação/matrícula

Hévea Monteiro Maciel 1º

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA




	CAMPUS RIO BRANCO AVANÇADO BAIXADA DO SOL
	REITORIA
	EDITAIS 

